
 

Direzione Interprovinciale delle Dogane di  Bolzano  e Trento 
Distretto di Trento - Coordinatore 

Ufficio acquisti e contratti  
38122 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 0461/272336 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 
 
 
  

Protocollo    1514 /RI 

 

Rif.:  

 

Allegati:-  

 

Trento,  20 novembre 2017 

All’Ufficio Acquisti Distretto 

di Trento 

                    

 

 

  

 

 

 

OGGETTO: Determina fornitura e installazione di n. 7 porte automatiche scorrevoli per le   

esigenze dell’Ufficio delle Dogane di Trento e della Direzione Interprovinciale di 

BZ/TN –Distretto di Trento siti nel Palazzo Uffici  Finanziari in via Vannetti n. 13 - 

38122 Trento 

IL DIRETTORE INTERPROVINCIALE 

PRESO atto della necessità procedere alla sostituzione delle attuali porte di ingresso ai piani che  

risultano non più a norma con le attuali disposizioni sulla  sicurezza legge 81/2008, trattasi di porte a 

vetro vetuste  che in caso di rottura non garantiscono  la sicurezza per le persone o le cose, infatti  

secondo la normativa vigente la modalità di rottura può essere considerata sicura se la lastra di vetro si 

rompe in modo tale da ridurre al minimo i rischi di danni a persone o cose, cioè da non poter 

provocare lesioni significative.  Sulla base del comportamento alla rottura sono considerati vetri di 

sicurezza i vetri stratificati di sicurezza e i vetri temprati di sicurezza.  

 Le porte dovranno essere installate come segue : 

 n. 1  al primo piano porta ingresso sinistro 

 n. 2 al secondo piano  

 n. 2 al terzo  piano  

 n. 2 al quarto piano 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici), che 

implementa e coordina il D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice contratti per l’acquisizione di 

servizi, forniture, lavori e opere), che prevede, “per le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, la possibilità di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a 

mailto:dpd.trento.acquisti@agenziadogane.it


Direzione Interprovinciale  delle Dogane di Bolzano e Trento 
Distretto di Trento - Coordinatore. 

Ufficio acquisti e contratti 
38100 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 0461/191436 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 
 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;  

 

VISTO l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016  che prevede che “l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, nonchè del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura non supera l’ammontare di € 40.000,00; 

 

PRESO ATTO che al momento non ci sono convenzioni attive in quanto  la convenzioni  arredi per 

uffici 6 è scaduta il 28.10.2017 e per arredi per uffici 7 è  stato pubblicato il bando.  

 

VISTO l’art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 4, lett. b) del più volte citato decreto 

che prevede “per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato” la possibilità di utilizzo del criterio di aggiudicazione del minor prezzo;  

 

CONSIDERATO che sul portale “acquisti in rete pa”, è presente il bando del mercato elettronico 

“beni” categoria “ arredi” 

CONSIDERATO che con nota prot. 8748/RU del 24.07.2017 questa Direzione  ha chiesto alla 

Centrale Agenzia una rimodulazione  degli interventi del programma triennale per gli anni 2017-2019  

al fine  di utilizzare i fondi del conto di Budget FD 01100031 per la sostituzione di dette porte in 

quanto la rottura di un vetro di una porta analoga aveva fatto constatare che i vetri non sono a norma.  

VISTA la nota di risposta  della Centrale Agenzia prot. 88310/Ru  del 01-08-2017 assunto in carico 

da questa Direzione al prot. 9310/RU del 07.08.2017.  

D E T E R M I N A     

di  procedere alla pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RdO)  indirizzata a tutti i 

fornitori presenti nella categoria” beni/ arredi ” per la fornitura di: 

 n. 7 porte automatiche scorrevoli realizzate con vetri di sicurezza ( vetri stratificati di sicurezza o vetri 

temprati di sicurezza),  dotate di dispositivo antipanico  ad apertura  totale, e  Logo dell’ Agenzia.  Il 

prezzo dovrà essere comprensivo di trasporto montaggio, degli eventuali lavori elettrici, la prova del 

funzionamento, lo smaltimento presso la discarica delle attuali porte.  

Le porte dovranno avere una garanzia di 2 anni  sui materiali dell’ impianto per tutte le parti elettriche, 

elettroniche, e la  manutenzione per il primo anno, nel caso di guasto dovrà essere garantito l’ 

intervento  di un tecnico al massimo nelle 24 ore successive alla chiamata. 

mailto:dis.trento.acquisti@agenziadogane.it


Direzione Interprovinciale  delle Dogane di Bolzano e Trento 
Distretto di Trento - Coordinatore. 

Ufficio acquisti e contratti 
38100 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 0461/191436 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 
 

Nel caso di esito negativo della gara su Mepa  si autorizza  sin d’ ora una ricerca sul  mercato  locale 

con la richiesta di n. 5 preventivi, da inoltrare ad altrettante ditte specializzate,  al fine  di poter fare 

un confronto  per   individuare l’ offerta più  conveniente per l’Amministrazione.   

Di impegnare   la somma di € 37000 + IVA  sull’apposito conto di budget della Direzione 

Interprovinciale di BZ/TND Distretto Trento  FD  'FD01100031 altre immobilizzazioni immateriali 

nette, codice articolo   'A03.0001.0071  Porte su immobili demaniali. 

L’importo come base d’ asta è stato determinato confrontando su Internet  il prezzo dei  prodotti 

aventi le  caratteristiche e le prestazioni  richieste da questa Direzione.  

Responsabile unico del procedimento (R.U.P.)  dott. Franco Letrari  

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 

12  novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 

217, il lotto CIG identificativo è Z9C20DB9E4   

Codesto Ufficio Acquisti procederà, in conformità a quanto sopra esposto, agli adempimenti 

di   competenza.   

 

            Il Direttore Interprovinciale  

               Dott. Franco Letrari               

 Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del .Lgs. 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

Il funzionario incaricato  

Di Modica Angela  

mailto:dis.trento.acquisti@agenziadogane.it

